
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 6/DAGR/2021 

 

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO CON RIFERIMENTO ALLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARMATA FISSA, E RELATIVI 

SERVIZI FUNZIONALI ACCESSORI, A PRESIDIO DEGLI UFFICI DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito: Codice); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), di cui alla deliberazione dell’Autorità 

del 2 febbraio 2018, 57/2018/A (di seguito: deliberazione 57/2018/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2020, n. 593/2020/A (di seguito: 

deliberazione 593/2020/A); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 

- determinazione del 10 ottobre 2019, n. 139/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

139/DAGR/2019); 

- determinazione del 29 settembre 2020, n. 61/DAGR/2020 (di seguito 

determinazione 61/DAGR/2020); 

- determinazione del 20 ottobre 2020, n. 64/DAGR/2020 (di seguito determinazione 

64/DAGR/2020); 

- determinazione del 16 novembre 2020, n. 71/DAGR/2020 (di seguito 

determinazione 71/DAGR/2020); 

• il contratto CIG 8048505C6D stipulato dall’Autorità con la società Cosmopol Security 

S.r.l.. 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione n. 139/DAGR/2019 - ha tra l’altro: 

- disposto l’avvio di una procedura di affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del Codice - del servizio di sorveglianza armata fissa e relativi servizi 

funzionali accessori, a presidio degli uffici di Roma dell’Autorità (via dei Crociferi, 

19 e via s. Maria in Via, 12), nei termini di cui ai documenti di gara; 

- individuato, ai sensi dell’art. 31 Codice, il responsabile unico del procedimento - per 

la procedura di affidamento di cui al precedente alinea avente CIG 8048505C6D - 

nel sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di Vicedirettore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità, quale direzione competente per il servizio in 

argomento; 



 

2 

 

• con la determinazione 71/DAGR/2020 si è provveduto a prendere atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione in favore della società Cosmopol Security S.r.l. della procedura di 

affidamento in questione, disposta con la determinazione 64/DAGR/2020, e - 

conseguentemente - si è provveduto alla stipula del relativo contratto CIG 8048505C6D. 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• con la determinazione 61/DAGR/2020 sono state accettate, a far data dal 31 dicembre 

2020, le dimissioni presentate dal sig. Massimo Donghi, per raggiungimento dei requisiti 

anagrafici e contributivi per il conseguimento del trattamento pensionistico, e pertanto - 

ai sensi di quanto evidenziato ai precedenti alinea - occorre procedere alla sostituzione 

nel ruolo di responsabile unico del procedimento con riferimento alla procedura di 

affidamento avviata con la determinazione 139/DAGR/2019 e al conseguente contratto 

CIG 8048505C6D; 

• l’Autorità - giusta deliberazione 593/2020/A - ha nominato, con decorrenza dal 23 

dicembre 2020, lo scrivente ing. Alberto Grossi quale Direttore ad interim della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità e quale unico datore di lavoro, ai sensi e per gli 

effetti del Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, per la sede e per gli uffici 

dell’Autorità ubicati in Milano e Roma. 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario - stante l’accettazione delle dimissioni del sig. Massimo Donghi di cui alla 

determinazione 61/DAGR/2020 - procedere alla sostituzione nel ruolo di responsabile 

unico del procedimento con riferimento alla procedura di affidamento avviata con la 

determinazione 139/DAGR/2019 e al conseguente contratto CIG 8048505C6D; 

• sia, altresì, opportuno che il ruolo di responsabile unico del procedimento venga assunto 

dal Direttore della scrivente Direzione dell’Autorità, quale direzione competente per il 

servizio oggetto in argomento 

DETERMINA 

1. di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

Codice, relativamente alla procedura di affidamento avviata con la determinazione n. 

139/DAGR/2019 e al conseguente contratto CIG 8048505C6D, con il supporto tecnico e 

funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

 

Milano, 28 gennaio 2021 

Il Direttore 

Alberto Grossi 


		2021-01-28T11:44:00+0100
	Grossi Alberto




